
quarta-feira, 23 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA DE S. J. DE PIRABAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008

AVISO DE EDITAL
A Com Permanente de Licitação da Prefeitura de S. J. de Pirabas 
avisa aos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Tomada de Preços para aquisição de derivados de 
petróleo com abertura prevista para o dia 08/02/2008 as 16:00 
horas. Maiores informações e o edital completo gratuitamente 
com a Comissão na sede da Prefeitura no horário de 08:00 as 
12:00 e das 14:00 as 18:00 horas, ou pelo fone (91) 3449-1222, 
email: semadpirabas@terra.com
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2008-PMSMG
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no dia 
07/02/2008, às 09:00 hs realizará licitação cujo objeto é a 
aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS destinados ao Programa 
de Merenda Escolar para o ano letivo de 2008. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal (Comissão Permanente de Licitação) situada 
à Praça Licurgo Peixoto nº. 130, bairro Centro, na cidade de São 
Miguel do Guamá, no horário das 09:00 às 13:00 Hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2008-PMSMG
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no dia 
08/02/2008, às 09:00 hs realizará licitação cujo objeto é a locação 
de veículos, tipo ônibus urbano, para atender às necessidades 
do transporte de alunos do ensino fundamental da rede escolar 
deste município para o primeiro semestre letivo de 2008. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sede da Prefeitura Municipal (Comissão Permanente de Licitação) 
situada à Praça Licurgo Peixoto nº. 130, bairro Centro, na cidade 
de São Miguel do Guamá, no horário das 09:00 às 13:00 Hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.001.PMA.SESAM.
órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura/
SESAM - Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIzADA 
PARA LOCAÇÃO MENSAL DE MAQUINAS, COM OPERADOR 
E SEM COMBUSTÍVEL, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, PELO PERÍODO DE 11 (ONzE) MESES, PARA 
OS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E LIMPEzA DE VIAS PUBLICAS NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
Data, Hora e Local da Abertura: 08.02.08, às 09:00 h., 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, KM 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 67, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em disquete, virgem e formatado, CD-Rom 
ou Pen Drive, fornecido pelo interessado que se identificar.
Telefone: 3073-2523
Ananindeua/PA, 22 de janeiro de 2008.
(Endnotes)
Republicada na forma determinada pela Resolução nº. 17.462., 
de 29/11/2007.

KENKO COMERCIAL LTDA
CNPJ:15737240/0001-40. Insc. Estadual 15134561-9,  comunica 
que houve quebra do lacre  da máquina de ECF marca  SCHALTER,  
Modelo SCFI -1E, nº 01294192,  boletim  de ocorrência nº 
00005/2008.000798-6.

CERAMICA SANTA TEREzINHA LTDA
Torna publico que requereu a renovação da L. O. nº 1107/2006 
p/atividade produção de cerâmica. A indústria localiza-se na 
Rod. Transamazônica Br 230, Km-180-Est. Vicinal Norte-Z.Rural, 
Uruará/Pa.Proc.nº 21.523/2008.
Ceramica Santa Terezinha Ltda Torna publico que requereu a 
renovação da L. O. nº 1108/2006 para a atividade de extração de 
argila. A área localiza-se na Rod. Transamazônica Br 230, Km 180, 
Est. Vicinal Norte, Z.Rural, Uruará/Pa. Proc.nº 21.529/2008.

M. TRAJANO DE ANDRADE - ME
M. Trajano de Andrade - ME, Torna publico que requereu a 
liberação da Licença de Operação para a atividade de extração de 
argila. A área localiza-se na Rodovia Br 010, Km 01, Zona Rural, 
Irituia/Pa. Processo nº 21.539/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 003/2008

O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 003/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 07/02/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material 
radiológico, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 17.01.2008.

Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 005/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 005/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 07/02/08 às 
10h30 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios (pão e leite), conforme as especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem 
ser obtidas através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 17.01.2008

Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 009/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 009/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 08/02/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material medico 
hospitalar, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 17.01.2008.

Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 010/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 010/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 08/02/08 às 
11h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de equipamentos, 
conforme as especificações constantes do Anexo I, que integra 
o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site www.
comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 17.01.2008

Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 014/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 014/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 08/02/08 às 
12h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de um veículo, 
carroceria tipo baú, conforme as especificações constantes do 
Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem 
ser obtidas através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 17.01.2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PREGÃO Nº 

044/2007
Processo Licitatório nº 11.592/07, Pregão Eletrônico n.  
044/207–PMM, Objeto: Aquisição de instrumentais cirúrgicos, 
equipamentos e mobiliário para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, Recursos: Erário Municipal; 
Dotação Orçamentária: 10.11.012.10.301. 0008.2.046–
Manutenção de Outros Programas, Contrato/Empresa/ Valor/
Assinatura: nº 184/07-PMM, Promtins Produtos Médicos do 
Tocantins Ltda., R$ 4.500,00, 28/11/07; nº 185/07-PMM, Itaca 
Comércio de Equipamentos Ltda., R$ 1.403,00, 28/11/07; nº 
186/07-PMM, Rei-Labor Com. de Produtos para Laboratório Ltda., 
R$ 2.571,00, 28/11/07; nº 187/07-PMM, Diagetch Comércio 
e Importação Ltda., R$ 2.22,00, 28/11/07; nº 188/07-PMM, 
Borges Informática Ltda., R$ 1.447,00, 28/11/07; nº 189/07-
PMM, Natan Comércio Ltda.-EPP., R$ 1.362,90, 28/11/07; nº 
191/07-PMM, Med. Service Comércio e Assistência Técnica Ltda.-
EPP., R$ 4.651,35, 28/11/07; nº 192/07-PMM, E.R Trindade., R$ 
12.025,86, 28/11/07; nº 193/07-PMM, Biomédica Distribuidora 
de Produtos Biomédicos Ltda.-EPP., R$ 123.050,00, 28/11/07; 
nº 194/07-PMM, Tecnotronik Computadores Ltda., R$ 1.344,00, 
28/11/07; nº 195/07-PMM, Comercial Brasil de Produtos 
Varejista Ltda.-ME., R$ 38.994,00, 28/11/07; nº 196/07-PMM, 
Lima & Duarte Ltda.-ME., R$ 13.853,47, 28/11/07; nº 197/07-
PMM, Dakota Comércio de eletro-eletrônicos Ltda., R$ 15.075,97, 
28/11/07; nº 198/07-PMM, Labmachine Equipamentos 
Produtos e Materiais para Laboratórios Ltda., R$ 6.485,00, 
28/11/07; nº 199/07-PMM, Medminas Comércio de Artigos de 
Laboratório e Hospitalares Ltda., R$ 114.265,94, 28/11/07; nº 
200/07-PMM, Partner Clear Sistema de Higiene Ltda._ME., R$ 
480,20, 28/11/07; nº 202/07-PMM, GMS de Souza - ME., R$ 
19.005,82, 28/11/07; nº 203/07-PMM, Dentemed Equipamentos 
Odontológicos Ltda., R$ 13.400,00, 28/11/07; nº 204/07-PMM, 
Tapajós & Santos Ltda.-ME., R$ 47.041,80, 28/11/07; nº 205/07-

PMM, RM Máquinas e Sistemas Ltda., R$ 320,00, 28/11/07; nº 
206/07-PMM, Atual Produtos Hospitalares Ltda., R$ 10.980,00, 
28/11/07; nº 207/07-PMM, DPN Distribuidor de Produtos 
Nacionais Ltda.-ME., R$ 2.800,00, 28/11/07; nº 208/07-PMM, 
Bionova produtos de Laboratórios Ltda., R$ 755,01, 28/11/07; 
nº 209/07-PMM, Sercon Ind. Comercio de Aparelhos Médicos e 
Hospitalares Ltda., R$ 24.950,00, 28/11/07; nº 210/07-PMM, 
Fanem Ltda., R$ 24.000,00, 28/11/07; nº 211/07-PMM, K 
Takaoka.Indústria e Comércio Ltda., R$ 18.730,00, 28/11/07; 
nº 212/07-PMM, Marte Equipamentos para Laboratório Ltda., R$ 
950,00, 28/11/07; nº 213/07-PMM, Evlab Industria e Comércio 
de Produtos para Laboratórios Ltda., R$ 409,00, 28/11/07; nº 
214/07-PMM, Dirceu Longo & Cia. Ltda., R$ 687,99, 28/11/07; nº 
215/07-PMM, Comércio Materiais Médicos Hospitalares Macrosul 
Ltda., R$ 3.499,45, 28/11/07; nº 216/07-PMM, Cirúrgica Trevo 
Ltda., R$ 3.096,96, 28/11/07; Vigência: de 03 (três ) meses a 
partir da assinatura do contrato Marabá (PA), 16/01/08. Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Contrato Administrativo Pregão nº 051/2007

Processo Licitatório nº 13.067/07, Pregão Eletrônico n.  055/207–
PMM, Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
mobiliário para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, Recursos: Erário Municipal; Dotações Orçamentárias: 
10.11.012.10.304.0008.2.049-Programa de Vigilância Sanitária, 
20.11.012.10.331.0008.2.051-Implem e Manut, de Ações 
Estratégicas de Compensação e 20.11.012.10.122.0008.2.037; 
Contrato/Empresa/Valor/Assinatura: nº 246/07-PMM, T.S Franco 
Junior Ltda.-EPP., R$ 4.665,00, 05/12/07; nº 247/07-PMM, 
Center Informática Ltda., R$ 5.299,99, 14/12/07; nº 248/07-
PMM, Borges Informática Ltda., R$ 528,98, 05/12/07; nº 249/07-
PMM, Arapina Comercial Ltda.-EPP, R$ 780,00, 11/12/07; nº 
251/07-PMM, Visão Distribuidora Ltda., R$ 1.014,00, 10/12/07; 
nº 252/07-PMM, Tapajós & Santos Ltda.-ME, R$ 4.672,00, 
05/12/07; nº 254/07-PMM, Instrutherm Instrumentos de 
Medicação Ltda., R$ 1.030,00, 10/12/07; Vigência: 03 (três ) 
meses a partir da assinatura do contrato Marabá (PA), 16/01/08. 
Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato Administrativo Pregão nº 053/2007

Processo Licitatório nº 13.422/07, Pregão Eletrônico n.  053/207–
PMM, Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
Recursos: Erário Municipal; Dotação Orçamentária: 10.11.01
2.10.331.0008.2.052-Implem e Manut, de Ações de Saúde do 
Trabalho, Contrato/Empresa/Valor/ Assinatura: nº 257/07-PMM, 
Center Informática Ltda., R$ 699,90, 13/12/07; nº 258/07-
PMM, Arapinã Comercial Ltda.-EPP., R$ 3.996,00, 13/12/07; 
nº 259/07-PMM, Telecomunicações Melo Ltda., R$ 2.442,44, 
13/12/07; nº 261/07-PMM, Global Multimídia Comércio de 
Eletro Eletrônico Ltda., R$ 1.989,00, 13/12/07; nº 263/07-PMM, 
Visão Distribuidora Ltda., R$ 7.170,00, 13/12/07; nº 264/07-
PMM, Pluvision Comércio de Eletrodomésticos Ltda.-EPP, R$ 
1.164,98, 13/12/07; nº 265/07-PMM, Tapajós & Santos Ltda.-
ME, R$ 11.389,78, 13/12/07; nº 266/07-PMM, Ryka Comércio 
e Representações Ltda. R$ 5.700,92, 13/12/07; Vigência: 30 
(trinta ) dias a partir da assinatura do contrato Marabá (PA), 
16/01/08. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Contrato Administrativo Inexigibilidade 

nº 011/2007
Processo Licitatório nº 16.055/2.007, Inexigibilidade de Licitação 
n.  011/2.007–PMM, Objeto: Contratação de Shows Artísticos 
com fins turísticos/cultural, no reveillon 2007, Recursos: Erário 
Municipal; Dotação Orçamentária: 10.10.011.2769500.034 
– Promoção ao Turismo; Contrato Administrativo S/N, Banda 
Maresia, R$ 21.350,02, 26/12/2007; S/N, Banda Swing 
Moleque, R$ 9.934,26, 26/12/2007 S/N, Banda Prima-Matéria, 
R$ 9.934,26, 26/12/2007, Vigência: até 31/12/2008. Marabá 
(PA), 16/01/08. Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato Administrativo Pregão nº 048/2007

Processo Licitatório nº 12.772/07, Pregão Eletrônico n.  048/207–
PMM, Objeto: Aquisição de medicamentos diversos para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Recursos: 
Erário Municipal; Dotação Orçamentária: 20.11.012.10.301.000
8.2.041 - Sistema de Internação Hospitalar; Contrato/Empresa/
Valor/Assinatura: nº 225/07-PMM, Promtins Produtos Médicos 
do.Tocantins Ltda, R$ 768,00, 26/11/07; nº 226/07-PMM, Stock 
Diagnósticos Ltda., R$ 2.424,40, 26/11/07; nº 227/07-PMM, 
Alfamed Comercial Ltda., R$ 1.814,20, 26/11/07; nº 228/07-
PMM, Martins Comércio de Medicamentos Ltda., R$ 2.411,80, 
26/11/07; nº 229/07-PMM, Natan Comércio Ltda.-EPP, R$ 
3.160,00, 26/11/07; nº 230/07-PMM, J. de Souza Nascimento 
R$ 1.720,00, 26/11/07; nº 231/07-PMM, J F Gallo Produtos 
Farmacêuticos  Ltda., R$ 8.026,00, 10/12/07; nº 232/07-PMM, 
Mega Comércio de Medicamentos Ltda., R$ 6.184,00, 26/11/07; 
nº 234/07-PMM, Instituto Biochimico Industria Farmacêutica 
Ltda., R$ 788,00, 26/11/07; nº 235/07-PMM, Cristália Produtos 
Químicos Farmacêutico Ltda., R$ 2.112,86, 26/11/07; nº 
236/07-PMM, União Química Farmacêutica Nacional S/A, R$ 
8.230,00, 26/11/07; nº 237/07-PMM, Pro-Diet Farmacêutica 
Ltda. R$ 1.200,00, 26/11/07; Vigência: até 31/12/2007, Marabá 
(PA), 16/01/08. Prefeito Municipal.


